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Δυτική Ελλάδα θλιβερή πρωτιά στους θανάτους
Η ΕΛΓΓΑΤ ανακοίνωσε τα προσωρινά στατιστικά

στοιχεία που αποτυπώνουν την εβδομαδιαία

εξέλιξη των θανάτων από την πρώτη
έως και την 48η εβδομάδα του έτους 2022
3/1/2022-4/12/2022

Τα στοιχεία αναφέρονται στους θανάτους που

έλαβαν χώρα στην Ελληνική επικράτεια κατά
την εν λόγω περίοδο οι οποίοι προκλήθηκαν

από διάφορες αιτίες περιλαμβανομένων
των θανάτων λόγω της πανδημίας Covid
19
Από την ανάλυση των στοιχείων κατά Περιφέρεια

μόνιμης διαμονής του θανόντα παρατηρείται

ότι οι θάνατοι κατά την περίοδο
των πρώτων 48 εβδομάδων του έτους πα¬

ρουσιάζουν αύξηση σε επτά Περιφέρειες
της χώρας σε σχέση με τους θανάτους της αντίστοιχης

περιόδου του έτους 2021 και μείωση

σε έξι
Οι μεγαλύτερες αυξήσεις σε απόλυτες τιμές

παρουσιάζονται στις Περιφέρειες Δυτικής

Ελλάδας Πελοποννήσου και Ιονίων
Νήσων κατά 323 315 και 211 θανάτους αντίστοιχα

ενώ οι μεγαλύτερες μειώσεις παρουσιάζονται

στις Περιφέρειες Κεντρικής
Μακεδονίας Αττικής και Θεσσαλίας κατά
1.095 533 και 523 θανάτους αντίστοιχα
Οι θάνατοι στην Ελλάδα κατά το εξεταζόμενο
διάστημα ανήλθαν σε 129.228 64.992 άνδρες

και 64.236 γυναίκες ενώ κατά το αν¬

τίστοιχο διάστημα του 2021 4/1/2021
5/12/2021 είχαν ανέλθει σε 130.363 66460
άνδρες και 63.903 γυναίκες σημειώνοντας
μείωση κατά 1.135 θανάτους 0.97ο Αύξηση
κατά 13.378 θανάτους 11.5 σημειώθηκε σε
σχέση με το μέσο όρο των πρώτων σαράντα
οκτώ εβδομάδων των ετών της περιόδου
2016 2021 115.850 θάνατοι
Τα αντίστοιχα ποσοστά ανά έτος για την περίοδο

2016 2021 ανέρχονται σε 10.3 το
2021 σε σχέση με το 2020 118.136 3.0 το
2020 σε σχέση με το 2019 114.659 4,4 το
2019 σε σχέση με το 2018 109.831 4.1 το
2018 σε σχέση με το 2017 114.473 και 6.4
το 2017 σε σχέση με το 2016 107.636
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ΤΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΟΦΕΛΗ ΑΠΟ ΧΡΗΣΗ ΠΛΑΣΤΙΚΟΥ
ΧΡΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΠΛΗΡΩΜΩΝ

ΤΙ ΙΣΧΥΕΙ

αποδείξει
το 2023
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28 ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ
ΤΕΤΑΡΤΗ 18 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2023

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ
ΠΟΣΟ ΘΑ ΜΕΙΩΘΕΙ Ο ΦΟΡΟΣ ΣΤΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΓΙΑ ΑΤΟΜΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

ΕΛΕΥΘΕΡΟΥΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ ΚΑΙ ΙΔΙΟΚΤΗΤΕΣ ΕΚΜΙΣΘΟΥΜΕΝΩΝ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟ ΦΟΡΟΣ ΠΟΥ
ΕΤΗΣΙΟ ΦΟΡΟΣ cVvoaumamc ΑΝΑΛΟΓΕΙ ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΜΕΤΑΒΟΛΗ
ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟ ΠΟΥ mcwVÄ wÄl^ai ςτ0 ΦΟΡΟΥΣΕ ΦΟΡΟΥΣΕ
ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΝΑΛΟΓΕΙ ΜΕγοϊπητην ΜΕΙΩΜΕΝΟ ΠΟΣΟ ΠΟΣΟΣΤΟ

5.000 ΕΥΡΩ η t,2-UÛMMA

3.000 270 2.100 189 81 30,00
4.000 360 2.800 252 108 30,00
5.000 450 3.500 315 135 30,00
10.000 900 7.000 630 270 30,00
11.000 1.120 7.700 693 427 38,13
12.000 1.340 8.400 756 584 43,58
13.000 1.560 9.100 819 741 47,50
14.000 1.780 9.800 882 898 50,45
15.000 2.000 10.500 1.010 990 49,50
16.000 2.220 11.200 1.164 1.056 47,57
17.000 2.440 12.000 1.340 1.100 45,08
18.000 2.660 13.000 1.560 1.100 41,35
19.000 2.880 14.000 1.780 1.100 38,19
20.000 3.100 15.000 2.000 1.100 35,48
22.000 3.660 17.000 2.440 1.220 33,33
23.000 3.940 18.000 2.660 1.280 32,49
25.000 4.500 20.000 3.100 1.400 31,11

30.000 5.900 25.000 4.500 1.400 23,73
40.000 9.500 35.000 7.700 1.800 18,95
50.000 13.900 45.000 11.700 2.200 15,83
100.000 35.900 95.000 33.700 2.200 6,13

ΑΝ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΟΥΝ ΤΗ ΔΙΑΤΑΞΗ ΠΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΠΛΗΡΩΜΗ ΔΑΠΑΝΩΝ ΠΑ ΑΜΟΙΒΕΣ ΣΕ 22 ΚΛΑΔΟΥΣ
ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΙΩΝ Η ΜΕΙΩΣΗ ΙΣΟΥΤΑΙ ΜΕ ΤΟ 30 ΤΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΕΞΟΦΛΗΘΕΙΣΩΝ
ΔΑΠΑΝΩΝ 01 ΟΠΟΙΕΣ ΕΧΟΥΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΕΙ ΣΤΟ ΙΔΙΟ ΥΨΟΣΜΕ ΤΟ ΕΤΗΣΙΟ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟ ΕΙΣΌΔΗΜΑ ΤΗΣ
ΠΡΩΤΗΣ ΣΤΗΛΗΣ ΣΤΟ ΑΝΩΤΑΤΟ ΠΟΣΟ ΤΗΣ ΜΕΙΩΣΗΣ ΜΠΑΙΝΕΙ ΠΛΑΦΟΝ 5.000 ΕΥΡΩ

ΠΟΣΟ ΘΑ ΜΕΙΩΘΕΙ Ο ΦΟΡΟΣ ΣΤΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΠΑ ΤΟΥΣ ΜΙΣΘΩΤΟΥΣ ΚΑΙ ΤΟΥΣ
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ ΧΩΡΙΣ ΕΞΑΡΤΩΜΕΝΑ ΤΕΚΝΑ

ΕΤΗΣΙΟ
ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟ
ΕΙΣΟΔΗΜΑ

ΦΟΡΟΣ
ΠΟΥ

ΑΝΑΛΟΓΕΙ

ΕΤΗΣΙΟ
ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟ

ΜΕΙΩΣΗ 30 ΚΑΙ
ΜΕΧΡΙ ΠΟΣΟΥ
5.000 ΕΥΡΩ

ΦΟΡΟΣ ΠΟΥ
ΑΝΑΛΟΓΕΙ

ΣΤΟ
ΜΕΙΩΜΕΝΟ
ΕΙΣΟΔΗΜΑ

ΜΕΤΑΒΟΛΗ
ΦΟΡΟΥ ΣΕ

ΠΟΣΟ

ΜΕΤΑΒΟΛΗ
ΦΟΡΟΥ ΣΕ
ΠΟΣΟΣΤΟ

10.000 123 7.000 0 123 100,00
11.000 343 7.700 0 343 100,00
12.000 563 8.400 0 563 100,00
13.000 803 9.10Ö 0 803 100,00
14.000 1.043 9.800 79 964 92,43
15.000 1.283 10.500 233 1.050 81,84
16.000 1.523 11.200 387 1.136 74,59
17.000 1.763 12.000 563 1.200 68,07
18.000 2.003 13.000 803 1.200 59,91 I
19.000 2.243 14.000 1.043 1.200 53,50 Ι
20.000 2.483 15.000 1.283 1.200 48,33
21.000 2.783 16.000 1.523 1.260 45,27
22.000 3.083 17.000 1.763 1.320 42,82 Ι
23.000 3.383 18.000 2.003 1.380 40,79
24.000 3.683 19.000 2.243 1.440 39,10
25.000 3.983 20.000 2.483 1.500 37,66
30.000 5.483 25.000 3.983 1.500 27,36 Ι
35.000 7.383 30.000 5.483 1.900 25.73
40.000 9.283 35.000 7.383 1.900 20,47 I
50.000 13.883 45.000 11.583 2.300 16,57 1

Ο ΑΝ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΟΥΝ ΤΗ ΔΙΑΤΑΞΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΠΛΗΡΩΜΗ ΔΑΠΑΝΩΝ ΓΙΑ ΑΜΟΙΒΕΣ ΣΕ 22 ΚΛΑΔΟΥΣ
ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΙΩΝ
Ο Η ΜΕΙΩΣΗ ΙΣΟΥΤΑΙ ΜΕ ΤΟ 30 ΤΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΕΞΟΦΛΗΘΕΙΣΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ 01 ΟΠΟΙΕΣ
ΕΧΟΥΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΕΙ ΣΤΟ ΙΔΙΟ ΥΨΟΣΜΕ ΤΟ ΕΤΗΣΙΟ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΤΗΣ ΠΡΩΤΗΣ ΣΤΗΛΗΣ ΣΤΟ

Ι ΑΝΩΤΑΤΟ ΠΟΣΟ ΤΗΣ ΜΕΙΩΣΗΣ ΜΠΑΙΝΕΙ ΠΛΑΦΟΝ 5.000 ΕΥΡΩ

ΤΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΟΦΕΛΗ ΑΠΟ ΤΗ ΧΡΗΣΗ ΠΛΑΣΤΙΚΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ ΠΛΗΡΩΜΗΣ

Τι ισχύει για us αποδείξει το 2023
Τη

δυνατότητα να αξιοποιήσουν
τα ισχύοντα φορολογικά κίνητρα

για τη χρήση ηλεκτρονικών

μεθόδων πληρωμής καταναλωτικών

και λοιπών προσωπικών δαπανών
τους έχουν και φέτος 9.000.000

φορολογούμενοι

ώστε να γλιτώσουν
από την πληρωμή επιπλέον φόρων
εισοδήματος με την εκκαθάριση των
φορολογικών δηλώσεων που θα υποβάλουν

το 2024 Εως τις 31 1 2-2023
θα πρέπει να έχουν εξοφλήσει μεγάλο
ύψος καθημερινών εξόδων τους με
ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής για να
μην υποστούν πρόσθετες φορολογικές
επιβαρύνσεις το επόμενο έτος

Η υφιστάμενη φορολογική νομοθεσία

προβλέπει ότι κάθε φυσικό
πρόσωπο ηλικίας μικρότερης των 70
ετών πρέπει να έχει καλύψει έως το
τελος του έτους ποσοστό από 20
έως και 30 του ετήσιου ατομικού
φορολογητέου εισοδήματός του με
δαπάνες για αγορές αγαθών και λήψη
υπηρεσιών εξοφληθείσες με ηλεκτρονικά

μέσα πληρωμής με τραπεζικές
κάρτες μέσω e-banking κ.λπ Αν εκπληρώσει

την υποχρέωση αυτή δεν
θα επιβαρυνθεί με πρόσθετο φόρο

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΛΑΙΤΣΑΚΗΣ
gpalaitsakis@e-typos.com

εισοδήματος κατά.την υποβολή και
εκκαθάριση της φορολογικής δήλωσης

που θα υποβάλει του χρόνου

Επί δύο
Στο πλαίσιο εφαρμογής της διάταξης

αυτής οι δαπάνες για πληρωμές
επισκέψεων σε 8 κατηγορίες ιατρών
προσμετρώνται εις διπλούν κατά τον
υπολογισμό του συνολικού ποσού των
ηλεκτρονικά εξοφληθεισών δαπανών
προκειμένου να καλυφθεί το απαιτούμενο

ποσοστό 20%-30 επί του
ατομικού εισοδήματος

Κάθε φορολογούμενος με ετήσιο
ατομικό πραγματικό εισόδημα έτους
2023 προερχόμενο από μισθούς συντάξεις

επιχειρηματική δραστηριότητα
αγροτικές εκμεταλλεύσεις και ενοίκια
ακινήτων πρέπει να έχει πραγματοποιήσει

κατά το χρονικό διάστημα από την
1 η-1 2023 έως την 31 η-1 2-2023 δαπάνες

για αγορές αγαθών και παροχή
υπηρεσιών συνολικού ύψους ίσου με
το 20 ή το 30 του εισοδήματος
αυτού Για να υπολογιστούν οι δαπάνες

αγοράς αγαθών και παροχής υπηρεσιών

στην κάλυψη του απαιτούμενου
ποσοστού θα πρέπει να έχουν εξοφληθεί

με πιστωτικές ή χρεωστικές κάρτες
ή με άλλα ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής

προπληρωμένες κάρτες πληρωμές

μέσω e-banking κ.λπ Το ποσό
των δαπανών που λαμβάνεται υπόψη
δεν μπορεί να υπερβεί σε ετήσια βάση
τις 20.000 ευρώ Ειδικά οι δαπάνες
που καταβάλλονται σε 8 κατηγορίες
επαγγελματιών της υγείας υπολογίζονται

στο 200 της αξίας τους για
τη συμπλήρωση απαιτούμενου ποσοστού

επί του εισοδήματος Πρόκειται
για τις δαπάνες πληρωμής αμοιβών
σε ιατρούς οδοντίατρους ορθοδοντικούς

οστεοπαθητικούς χειροπρά
κτες οφθαλμίατρους χειροποδιστές
ποδολόγους

ΠΡΟΣΜΕΤΡΩΝΤΑΙ

Μετράνε έξοδα για
avopés τροφίμων για
λογαριασμοί ΔΕΚΟ

κοινόχρηστα δίδακτρα
latpiKés δα naves

Σε κάθε περίπτωση φορολογουμένου
ο οποίος δεν θα έχει καταφέρει

να καλύψει το απαιτούμενο συνολικό
ποσό δαπανών το ακάλυπτο ποσό
θα φορολογείται με 22

Κούρεμα
Σε κάθε περίπτωση κατά την οποία οι
δαπάνες που έχει πραγματοποιήσει ο

φορολογούμενος εντός του τρέχοντος
έτους για πληρωμές φόρου εισοδήματος

φυσικών προσώπων και ΕΝΦΙΑ
ανεξαρτήτως του χρόνου βεβαίωσης
αυτών για δανειακές υποχρεώσεις
προσωπικές ή επαγγελματικές προς
χρηματοπιστωτικά ιδρύματα στην
Ελλάδα ή στο εξωτερικό καθώς και
για ενοίκια κατοικιών επαγγελματικής
στέγης και παιδιών που σπουδάζουν
υπερβαίνουν το 60 του ετήσιου
ατομικού πραγματικού εισοδήματός
του τότε το ποσό καταναλωτικών και
προσωπικών δαπανών που πρέπει να
έχει εξοφλήσει με ηλεκτρονικά μέσα
πληρωμής μειώνεται από το 30 στο
20 Προϋπόθεση είναι οι ανωτέρω
δαπάνες για φόρους και ενοίκια να
έχουν καταβληθεί κι αυτές με ηλεκτρονικά

μέσα πληρωμής

Στις δαπάνες που λαμβάνονται υπόψη

για την κάλυψη του απαιτούμενου
ποσοστού 20 ή 30 κ.λπ κατά περίπτωση

περιλαμβάνονται τα περισσότερα

από τα καθημερινά μηνιαία
και ετήσια έξοδα κάθε νοικοκυριού
όπως οι δαπάνες για αγορές τροφίμων

ποτών ρούχων παπουτσιών
κλινοσκεπασμάτων χαρτικών ειδών
τσιγάρων ειδών υγιεινής και καθαριότητος

για αγορές ηλεκτρικών ηλεκτρονικών

συσκευών επίπλων και άλλων

διαρκών ειδών οικιακής χρήσης
οι δαπάνες για παντός είδους υπηρεσίες

επισκευών καθώς και τα έξοδα
για πληρωμές λογαριασμών ΔΕΚΟ και

κοινοχρήστων για δίδακτρα ιατρικές
επισκέψεις ιατρικές εξετάσεις νοσήλια

και ασφάλιστρα Για όλες αυτές τις
δαπάνες θα πρέπει να έχουν ληφθεί
και διακρατηθεί οι σχετικές αποδείξεις
Εξαιρούνται οι δαπάνες για ενοίκια
δάνεια φόρους και τέλη υπέρ του
Δημοσίου καθώς και οι δαπάνες για
αγορές ακινήτων αυτοκινήτων δικύκλων

πλην ποδηλάτων σκαφών
αεροπλάνων αεροσκαφών αποταμιευτικών

και επενδυτικών προϊόντων
μετοχών ομολόγων κ.λπ
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20
έω5 30

του ετήσιου
εισοδήματο5 πρέπει

να καλυφθεί με
β-δαπάνε

200
τη5 αξία του

μετρούν οι αποδείξει
από 8 κατηγορίε

επαγγελματιών τη5
υγεία

22
ο συντελεστή5
φορολόγησηδ

στο τυχόν
ακάλυπτο

ποσό

20.000
ευρώ το ταβάνι
στι δαπάνε που

λαμβάνονται
υπόψη

εξαιρέσεις
ΑΠΟ ΤΗΝ υποχρέωση να καλύψουν το
30 του ετήσιου πραγματικού εισοδήματος

με δαπάνες αγοράς αγαθών και
παροχής υπηρεσιών εξοφληθείσες με
ηλεκτρονικά μέσαχιληρωμής εξαιρούνται
πλήρως μεταξύ άλλων φορολογούμενοι
70 ετών και άνω ανάπηροι 80 και άνω
οι υπηρετούντες την υποχρεωτική στρατιωτική

τους θητεία φορολογούμενοι ηου
κατοικούν μόνιμα σε χωριά με πληθυσμό
έως 500 κατοίκους και σε νησιά με πληθυσμό

κάτω των 3.100 κατοίκων σύμφωνα

με την τελευταία απογραφή εκτός
αν πρόκειται για τουριστικούς τόπους
οι φορολογούμενοι που είναι δικαιούχοι
του Ελαχίστου Εγγυημένου Εισοδήματος
οι νοσηλευθέντες για χρονικό διάστημα
πέραν των 6 μηνών όσοι διαμένουν σε
οίκο ευγηρίας και σε ψυχιατρικό κατάστημα

και οι φυλακισμένοι

22 επαγγέλματα δίνουν φορο-μπόνους
ΕΚΠΤΩΣΗ φόρου εισοδήματος
έως 2.200 ευρώ για κάθε φορολογούμενο

ο οποίος κατά τη διάρκεια

του 2023 θα έχει πληρώσει
με ηλεκτρονικά μέσα με τραπεζικές

κάρτες μέσω θ-σαπκίηβ κ.λπ
ποσά συνολικού ύψους μέχρι και
5.000 ευρώ για να εξοφλήσει
αμοιβές προς τις ακόλουθες 22
κατηγορίες επαγγελματιών
► Κτηνιάτρους
► Υδραυλικούς
► Ψυκτικούς
► Συντηρητές θέρμανσης
► Ηλεκτρολόγους
► Επιτηδευματίες που πραγματοποιούν

εργασίες μόνωσης τοιχοποιίας

σοβατίσματος τοποθέτησης
πλακιδίων

► Ξυλουργούς
► Επιτηδευματίες που εκτελούν
εργασίες τοποθεσίας στέγης και
παραθύρων λαμαρίνας κ,λπ
► Επιτηδευματίες που πραγματοποιούν

εργασίες σκυροδέματος
► Κομμωτές κουρείς
► Αισθητικούς και ιδιοκτήτες καταστημάτων

ομορφιάς

► Εργολάβους κηδειών
► Επιτηδευματίες που παρέχουν
υπηρεσίες μασάζ
► Επιτηδευματίες που παρέχουν
υπηρεσίες φυσικής ευεξίας
► Επιτηδευματίες που παρέχουν
υπηρεσίες καθαρισμού και οικιακές

υπηρεσίες
► Φωτογράφους
► Σχολάρχες χορού χοροδιδασκάλους

► Γυμναστήρια και δραστηριότητες
ελεύθερου χρόνου με συνδρομή
► Επιτηδευματίες που παρέχουν
διάφορες υπηρεσίες ελεύθερου
χρόνου
► Επαγγελματίες της υγείας που
παρέχουν προσωπική φροντίδα
και νοσηλεία
► Δικηγόρους
► Ιδιοκτήτες νηπιαγωγείων νηπιαγωγούς

παιδαγωγούς
Η έκπτωση θα υπολογίζεται με

αφαίρεση του 30 των δαπανών
προς τις παραπάνω κατηγορίες
επιχειρήσεων και επιτηδευματιών
από το φορολογητέο εισόδημα Το
ανώτατο ποσό της έκπτωσης από το

εισόδημα δεν μπορεί να υπερβεί το
ποσό των 5.000 ευρώ Με δεδομένο
ότι στην κλίμακα φόρου εισοδήματος

φυσικών Γΐροσώηων ο ανώτατος
συντελεστής φόρου ανέρχεται αυτή
τη στιγμή σε 44 το ανώτατο ποσό
έκπτωσης φόρου ηου θα προκύπτει
για τους φορολογούμενους οι οποίοι
θα κάνουν χρήση του συγκεκριμένου
μέτρου θα φθάνει τις 2.200 ευρώ
5.000 ευρώ χ 44 Ειδικότερα

από την εφαρμογή του παραπάνω
μέτρου οι φορολογούμενοι θα γλιτώσουν

φόρο
► έως 450 ευρώ αν έχουν ετήσιο
εισόδημα μέχρι 1 0.000 ευρώ

► έως 1 1 00 ευρώ αν έχουν ετήσιο

εισόδημα από 10.000,01 έως
20.000 ευρώ

► έως 1 400 ευρώ αν έχουν ετήσιο

εισόδημα από 20.000,01 έως
30.000 ευρώ
► έως 1 800 ευρώ αν έχουν ετήσιο

εισόδημα από 30.000,01 έως
40.000 ευρώ

► έως 2.200 ευρώ αν έχουν ετήσιο

εισόδημα άνω των 40.000
ευρώ
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Πρωτόγνωρη μείωση πληθυσμού στην Κίνα

Ανδρας σπρώχνει το καρότσι με το παιδί του σε δημόσιο πάρκο του Πεκίνου. Η Κίνα κατέγραψε ιστορική
μείωση του πληθυσμού της, φαινόμενο πρωτοφανές τα τελευταία εξήντα χρόνια. Η πληθυσμιακή υποχώρηση 

στη χώρα αναμένεται μάλιστα να έχει μόνιμο χαρακτήρα, τουλάχιστον έως το τέλος του αιώνα. Σελ. 9
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Λιγότεροι οι Κινέζοι πρώτη φορά από το 1961
Η χώρα κινδυνεύει να χάσει τον μισό πληθυσμό της μέχρι το 2100 με επιπτώσεις στην οικονομία και στο συνταξιοδοτικό

Το 2022 ο αριθμός των γεννήσεων ήταν μόλις 9,56 εκατ παιδιά στην ηπειρωτική Κίνα ενω η κρατική στατιστική υπηρεσία

κατέγραψε 10,41 εκατ θανάτους την ίδια περίοδο με τον κινεζικό πληθυσμό να μειώνεται έτσι κατά 850.000

ΠΕΚΙΝΟ Ιστορική μείωση του πληθυσμού

ms κατέγραψε η Κίνα
φαινόμενο πρωτοφανές τα τελευταία

εξήντα χρόνια Η πληθυσμιακή
υποχώρηση στη χώρα αναμένεται

μάλιστα να έχει μόνιμο
χαρακτήρα και θα διαρκέσει τουλάχιστον

μέχρι το τέλος του αιώνα

πλήττοντας την οικονομία
και το συνταξιοδοτικό σύστημα

Η Ινδία πρόκειται να ξεπεράσει
την Κίνα σε πληθυσμό εντός

του έτους σύμφωνα με στοιχεία
του OHE Ο κινεζικός πληθυσμός
είχε διπλασιαστεί μεταξύ 1960 και
2020 ξεπερνώντας το 1,4 δισεκατομμύριο

Το 2022 όμως ο αριθμός
των γεννήσεων ήταν μόλις

9,56 εκατομμύρια παιδιά στην
ηπειρωτική Κίνα ενώ n κρατική
στατιστική υπηρεσία κατέγραψε

10,41 εκατομμύρια θανάτους
την ίδια περίοδο με τον κινεζικό
πληθυσμό να μειώνεται έτσι κατά

850.000
Πρόκειται για την πρώτη φορά

μετά το 1961 που ο πληθυσμός
της Κίνας μειώνεται Το 1959 ο
λιμός που προκλήθηκε από την
επιπόλαια βιομηχανική πολιτική
του Μεγάλου άλματος προς τα
εμπρός οδήγησε δεκάδες εκατομμύρια

Κινέζους στον θάνατο
Η παρούσα πληθυσμιακή συρρίκνωση

σημειώνεται παρά τη χαλάρωση

της πολιτικής περιορισμού
της γεννητικότητας Μέχρι και
τις αρχές της δεκαετίας του 2010
οι Κινέζοι δεν είχαν δικαίωμα να
αποκτήσουν πάνω από ένα παιδί
Μετά το 2021 όμως οι οικογένειες

μπορούν να αποκτήσουν τρία
παιδιά Η υποχώρηση των γεννήσεων

αποδίδεται στη μετεωρική
αύξηση του κόστους ζωής που
περιλαμβάνει και τις εκπαιδευτικές

δαπάνες Την ίδια ώρα η εί

Kivmpa τεκνοποίησης
με επιδοτήσεις για κάθε
παιδί άδειες λοχείας και
διευκόλυνση στέγασης

σοδος ολοένα και περισσότερων
γυναικών στα πανεπιστήμια και
την αγορά εργασίας κάνει πολλές
Κινέζες να απαρνούνται τους παραδοσιακούς

κοινωνικούς ρόλους
Οι ολιγομελείς οικογένειες έγιναν

συνήθεια για τους Κινέζους
χάρη στην πολιτική του ενός παιδιού

που διατηρήθηκε σε ισχύ για
δεκαετίες λέει η ερευνήτρια των
κινεζικών δημογραφικών τάσεων

στο Πανεπιστήμιο της Βικτόρια
της Αυστραλίας Σιουζάν Πενγκ

Το 2019 ο OHE εκτιμούσε ότι
η Κίνα δεν θα έφθανε στο πληθυσμιακό

της απόγειο πριν από
το 2031-32 Εκτοτε όμως το ποσοστό

των γεννήσεων κατέρρευσε
στο 1,15 παιδί ανά γυναίκα το

2021 που υστερεί σημαντικά από
το 2,1 παιδιά ανά γυναίκα αναγκαίο

ποσοστό για την ανανέωση
του πληθυσμού Η γήρανση του
πληθυσμού και η αυξημένη θνησιμότητα

εξαιτίας αυτού θα επιβαρύνουν

επικίνδυνα την κινεζική
οικονομία μέχρι το 2100 Η μείωση

του ενεργού πληθυσμού είναι
συνώνυμη με το αυξημένο κόστος
εργασίας και αυτό θα επηρεάσει

αρνητικά την κινεζική ανταγωνιστικότητα

στην παγκόσμια αγορά
λέει η ερευνήτρια Σύμφωνα

με το πρότυπο που δημιούργησε n
ομάδα του πανεπιστημίου χωρίς
ριζική μεταρρύθμιση του κινεζικού

συνταξιοδοτικού συστήματος
το κόστος των συντάξεων αναμένεται

να φθάσει στο 20 του ΑΕΠ
το 2100 έναντι 4 το 2020

Οι τοπικές αρχές σε πολλές κινεζικές

επαρχίες έχουν ήδη εντοπίσει

το πρόβλημα υιοθετώντας
κίνητρα τεκνοποίησης με αποδέκτες

νέα ζευγάρια Ο μητροπολιτικός
δήμος της μεγαλούπολης της

Σενζέν στη νότια Κίνα προσφέρει
εδώ και λίγες ημέρες χρηματική
αμοιβή για κάθε νεογέννητο επι¬

δοτώντας τους νέους γονείς για
τρία χρόνια μετά τη γέννηση του
παιδιού

Κάθε ζευγάρι νέων γονιών θα
λαμβάνει 410 ευρώ για το πρώτο
τους παιδί και 1.370 ευρώ για το
τρίτο τους παιδί Συνολικά οι τρί
τεκνες οικογένειες θα εξασφαλίζουν

5.150 ευρώ σε μπόνους και
επιδοτήσεις Η επαρχία Σαντόνγκ
της ανατολικής Κίνας προσφέρει
158 ημέρες άδειας λοχείας 60 ημέρες

παραπάνω από ό,τι προβλέπει
η εργατική νομοθεσία από το

πρώτο κιόλας παιδί του ζεύγους
Η μεγαλούπολη της Τσανκσά

στην κεντρική Κίνα n οποία έχει
επιβάλει αυστηρή νομοθεσία για
να εμποδίσει την κερδοσκοπία
στην αγορά στέγης επιτρέπει στις
οικογένειες με δύο ή τρία παιδιά

I να αγοράσουν δεύτερο διαμέρι
I σμα Η κυβέρνηση πρέπει να δη
I λώσει ξεκάθαρα την άρση του πε
I ριορισμού στον αριθμό παιδιών

επαναφέροντας κουλτούρα γεννητικότητας

λέει ο καθηγητής δημογραφικών

μελετών Χε Ουαφού
Η εκπόνηση συνολικού σχεδίου

είναι επιτακτική Αυτό θα πρέπει
να περιλαμβάνει επιδότηση δαπανών

μαιευτηρίου ανατροφής του
παιδιού και εκπαίδευσης μειώνοντας

το υπέρογκο κόστος ανατροφής

παιδιών στην Κίνα λέει
η Σιουζιάν Πενγκ

Ο πληθυσμός της Κίνας κινδυνεύει

τώρα με ετήσια μείωση
της τάξης του 1,1 σύμφωνα με
μελέτη της Ακαδημίας Κοινωνικών

Επιστημών της Σαγκάη Το
2100 η χώρα μπορεί να έχει 587
εκατομμύρια κατοίκους το ήμισυ
του σημερινού της πληθυσμού
σύμφωνα με τις πιο απαισιόδοξες
προβλέψεις

REUTERS

Πρώτη η Γαλλία
στην Ευρώπη
ΠΑΡΙΣΙ Πρωταγωνίστριες

της γεννητικότητας
αναδείχθηκαν οι Γαλλίδες
στην Ευρώπη με ποσοστό
γεννήσεων 1,83 παιδιών
ανά γυναίκα ξεπερνώντας

τις Ρουμάνες 1,80
Η γαλλική επιτυχία οφείλεται

κυρίως στις γενναιόδωρες

κοινωνικές παροχές

για νέους γονείς
δαπάνες κόστους 4 του
ΑΕΠ της χωράς Το φαινόμενο

ικανοποιητικών
ποσοστών γεννητικότητας

καταγράφεται και σε
άλλες χώρες της βόρειας

Ευρώπης που επιδοτούν

τις νέες μητέρες
όπως η Σουηδία και η Δανία

Αντίστοιχα οι χωρες
του ευρωπαϊκού Νότου
με λιγοστά προγράμματα
ενίσχυσης νέων γονέων
Ισπανία Ιταλία εμφανίζουν

μειωμένα ποσοστά
γεννητικότητας σύμφωνα

με την εφημερίδα Le
Monde Οι σκανδιναβικές
χωρες επενδύουν γύρω
στο 3,5 του ΑΕΠ τους
στην οικογενειακή πολιτική

με το ποσοστό αυτό να

μην ξεπερνά το 1,5 στις
χωρες του ευρωπαϊκού
Νότου Αλλο σημαντικό
στοιχείο πίσω από τη γαλλική

επιτυχία είναι η επέκταση

του ολοήμερου νηπιαγωγείου

για παιδιά από
τριων ετων και άνω
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